
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – 

UNILA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) 

 
 

EDITAL Nº 170, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela 

Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio da 

Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Programa Institucional de 

Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de abril de 2018, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 07/2018 e no Edital PROGRAD nº 058/2018, 

relativos ao Programa de Iniciação à Docência; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 174/2018, que tornou público o processo de 

seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de licenciatura em Química e Ciências da 

Natureza – Biologia, Física e Química; História – Licenciatura; e Letras – Espanhol e Português como 

Línguas Estrangeiras para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID); 

 

 

RESOLVEM: 

 

Tornar pública a relação dos discentes inscritos no processo de seleção de discentes regulamente 

matriculados nos cursos de licenciatura em Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e 

Química; História – Licenciatura; e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras para 

atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID) e as datas das entrevistas. 

 

1. DOS CANDIDATOS INSCRITOS 

 

NOME COMPLETO SUBPROJETO 

EMANUELLE DE MORAES SILVA  HISTÓRIA  

AMANDA SANTOS SILVEIRA HISTÓRIA  

EDUARDA CRISTINA BALDISSERA NEU-

BERGER 
HISTÓRIA  

GUSTAVO ALVES LIMA HISTÓRIA  

KAUANA JULIA WEIRICH CORREIA MULTIDISCIPLINAR CIÊNCIAS DA NATUREZA E QUÍMICA 

MATHEUS ROLIM BARBOSA MULTIDISCIPLINAR CIÊNCIAS DA NATUREZA E QUÍMICA 

GIOVANA ALVES GREGÓRIO CHRIST 
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ES-

TRANGEIRAS 

DANIELE CRISTINA PFEIFFER PEREIRA DA 

SILVA 

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ES-

TRANGEIRAS 

 



2. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

 

2.1 Os discentes que se candidataram aos subprojetos de História e Letras – Espanhol e Português 

estão convocados para a entrevista, conforme orientações constantes no item 2.2 deste edital. 
 
 

2.2 A seleção dos discentes será realizada no período de 20 a 23/11/2018 pelo coordenador do 

subprojeto, e para aprovação dos candidatos serão considerados os seguintes critérios: 
 

 

Subprojeto Multidisciplinar – Química e Ciências da Natureza 

1) Maior número de componentes curriculares matriculados no semestre - Pontos 3,0 

2) Disponibilidade semanal de 8 horas - Pontos 2,0; 

3) Maior IRA (ÍNDICE DE RENDIMENTO ACADÊMICOS) - Pontos 2,5 

4) carta de Intenções (Anexo II) - Pontos 2,5  

  A nota final do candidato será dada pela média aritmética dos valores obtidos. 

 

 

 

Subprojeto História - Licenciatura 

A seleção levará em consideração a nota do IRA, a análise da carta de intenções e também critérios 

socioeconômicos e acadêmicos a serem analisados na entrevista presencial, a ser realizada no dia 

23/11/2018, das 14h30 às 18h, na sala C303 – Jardim Universitário.  

 

 

Subprojeto Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras 

A seleção levará em consideração: 

1) A nota do IRA – 2,0 

2) A análise da carta de intenções – 2,5 

3) Disponibilidade semanal de 8 horas – 2,5 

4) Critérios socioeconômicos e acadêmicos a serem analisados na entrevista presencial – 2,0 

 

A entrevista será realizada no dia 21/11/2018, das 14h às 18h, por ordem de chegada.  
 

 

 

2.3 Em caso de o número de candidatos classificados ser superior ao número de vagas ou em caso 

de empate, terão preferência os candidatos que obtiverem melhor Índice de Rendimento 

Acadêmico (IRA) e/ou maior carga horária cursada em seu respectivo curso. 

 

2.4 Para o recebimento de bolsas, será obedecida a ordem de classificação dos candidatos. 

 

2.5 Serão desclassificados os candidatos que não entregarem a documentação exigida no ato da 

inscrição, que não possuírem os pré-requisitos apresentados no item 4.1 deste edital e que não 

comparecerem à entrevista no local e horário informados no ato da inscrição. 

 

3. DO RESULTADO PRELIMINAR 

 

 

3.1 O resultado preliminar do processo de seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos 

de licenciatura em Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química; História – 



Licenciatura; e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras para atuarem no Programa 

de Iniciação à Docência (PIBID) será divulgado no Portal de Editais da UNILA no dia 26/11/2018. 

 

3.2 Do resultado preliminar poderá o candidato interpor recurso exclusivamente pelo e-mail 

programa.pibid@unila.edu.br, até as 23h59min do dia 27/11/2018, com as devidas justificativas. 

 

4. DO RESULTADO FINAL 

 

4.1 O Resultado Final da presente seleção será publicado no Portal de Editais da UNILA no dia 

29/11/2018. 

 

5. CASOS NÃO PREVISTOS 

 

5.1 A PROGRAD e a Coordenação Institucional do Programa de Iniciação à Docência avaliarão os 

casos omissos. 

 

Foz do Iguaçu, 20 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES 

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência 

 


